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sidst aflagte Statsregnskab, for 1923홢24; 
dér var det 401 Mill. Kr men naar vi 
husker paa, at Arveafgiften er ført fra Drifts- 
regnskabet over til Formueregnskabet, vil 
det ses, a t  Skatter og Afgifter reelt er 
fastsat til det samme Beløb her som 
paa det sidst a#agte Regnskab. Af de 
andre Poster paa Indtægtsbudgettet er 
der desværre tre, der er negative. Det er 
for det første Udbyttet af Domænerne, der 
viser en Minusindtoogt paa ca. 1 Mill. Kr., 
det er Udbyttet af Statsvirksomhederne, 
der viser minus 19 Mill. Ki-., og det er Rente-, 
kontoen, der viser minus 1,8 Mi11. Kr.' 
For Rentekontoens Vedkommende er der 
det at sige, forekommer det mig, at den 
viser, at en samlet Forrentning af Statens 
Aktiver med 5 pOt. ikke er i Stand til at 
dække, Statens Udgifter til Forrentning af 
Stats laan. For Statsvirksomheden] es Ved- 
kommende er de 19 Mill. Kr. i Underskud 
ikke noget særligt paafalder, de, naar man 
er trærgt til Bu-rds i tidligere Tiders Stats-' 
regnskaber 홢 og Finanslove, idet dette Un- 
derskud netop fremkommer paa Grund af 
den Forrentning af Statsbanernes, Post- 
væser ets, overhovedet Trafikvoosen ets Vær- 
dier, som der aldrig har været Tale om, 
ligesom den til Dels skyldes den stærkt for- 
øgede Afskrivning, som er indført paa disse 
Konti. Jeg gør disse Bemærkninger, for at 
man ikke skal faa det Indtryk, at naar der 

, her staar minus 19 Mill. Kr., betyder det en 
Tilbagegang i Forhold til de tidligere Aars 
Økonomi for Statsvirksomhederne; skulde 
i eg vurdere det, vilde jeg nærmest være til- 
bøjelig til at tro, at det betød en lille Frem- 
gang; men Minustallet skyldes, at der er 
indført disse Forrentningsregler, der an- 
drager meget betydelige Beløb, og den for- 
øgede Afskrivning. Naar Domænerne giver 
Minusudbytte, altsaa giver Tab, skyldes 
det ogsaa, at de Værdier, der findes her, nu 
er posteret med Forrentning og Afskriv- 
ning, medens der tidligere ikke har været 
Tale om dette. Jeg skal ikke undlade at 
sige, at det forekommer mig, at Statens 
Domæner burde kunne give et positivt 
Udbytte, selv om de skulde forrente og 
afskrive passende paa de Værdier, som de 
har, og jeg haaber, at det i Fremtiden vil 
være muligt at faa en virkelig Indtægt af 
Statens Aktiver paa dette Omraade. ; 

Jeg skal gøre nogle Bemærkninger om 
Rèntekontoen, som jeg omtalte før, og som 
nü indeholder baade Indtægterne ved For- 
rentning og Udgifterne til Statsgælden. 
Rentekontoen har en Indtægt paa ca. 
61 M i l l .  m e n  den har en Udgift paa op 
imod 63 Mill. Kr., og derved fremkommer 

det Nettotab, jeg omtalte for et Øjeblik 
siden. Indtægten er jo væsentligst af 
formel Art, idet den bestaar i de Renter, 
som er tilskrevet fra de forskellige Mini- 
sterier, og som andrager 55 Mill. Kr., men I 
netop denne Postering har utvivlsomt sin 
Betydning, thi medens man maa sige, at 
Indtægten, i hvert Fald en Del af Rente- 
indtægten, er af nominel Karakter, er dette 
desværre ikke Tilfældet med Renteudgiften, 
der er i Besiddelse af en haardhændet 
Realitet. Det er Renterne af Statens Gæld, 
og dér udgør Renten af den indenlandske 
Gæld ca. 30 ,Mill'. Kr. og Renten af uden- 
landsk Gæld godt og vel 31 Mill. Kr. I denne 
Forrentning af den udenlandske Gæld er, 
hvad der ligger i Sagens Natur, medtaget 
Kurstabet ved at forrente den udenlandske 
Gæld. Dét har imidlertid ikke været saa- 
ledes tidligere paa Finansloven, idet man 
blot opførte Forrentningsudgiften, saaledes 
som den vilde være, hvis Kronen stod i 
Pari overfor Dollar, og naar saa Tillægs- 
bevillingsloven kom, opførte man 50 pCt.s 
Tillæg, fordi der var Kurs paa den danske 
Krone. Det er der naturligvis ikke Tale 
om her, her er opført saavel Renteudgiften 
efter Pari som det forventede Kurstab, 
saaledes at man . har hele det Beløb, der 
medgaar til Forrentningen af den uden- 
landske Gæld. Dernæst er der opført 1,4 
Mill. Kr. som Forrentning af Laan hos Na- 
tionalbanken, det er til Forrentning af de 
40 Mill. Kr., der blev optaget som Laan i 
Nationalbanken til Tegning af - Præference- 
aktier i Landmandsbanken. Disse 40 Mill. 
Kr. har hidtil bragt en Renteudgift paa 
Regnskabet af 2,8 Mill. Kr.. idet de er for- 
rentet med 7 pCt. Naar Udgiften til For- 
rentning af dette Laan paa det foreliggende 
Finanslovforslag kan anslaas til det halve, 
1,4 Million, skyldes dette for det første, 
at der i Aarets Løb finder eIi Tilbagebeta- 
ling Sted af en Del af denne Gæld gennem 
de ved Valutalovens Indtægter indvundne 
Beløb, idet der afbetales ca. 20 Mill. Kr. 
paa disse 40 Millioner; men dernæst skyldes 
det lave Rentebeløb ogsaa, at National- 
banken efter Forhandling er gaaet ind paa 
i Fremtiden at lade Beløbet forrente ikke 
med 7 pCt., men med 5 pCt. Rentekontoen 
giver som nævnt et Underskud paa 1,8 Mill. 
Kr., men den indeholder altsaa ogsaa For- 
rentningen af Statsgælden. 

Jeg skal dernæst give nogle Oplys- 
ninger om Skatter og Afgifter. Det samlede 
Beløb er sat til 391 Mill. Kr. Af disse 
391 Mill. Kr. udgør Skatter paa Indkomst 
og Formue 133 Mill. Kr., og Indførselstolden 
andrager 75 Mill. Kr. Jeg nævner disse to 


